
KOMUNITNÍ
SPOLUPRÁCE 
OBCÍ

3.6.2025 Česká Třebová

Energetické společenství obcí v praxi



Co je vlastně komunitní energetika?

▪ Definice komunitní energetiky: 
Místní výroba, spotřeba a sdílení 
energie občany, firmami a obcemi.

▪ Hlavní principy: 
Demokratizace energetiky, 
decentralizace výroby a lokální 
spotřeba.

▪ Význam pro malé obce: 
Snížení nákladů, energetická 
soběstačnost a podpora lokální 
ekonomiky.



Přínosy pro malé obce

▪ Finanční úspory
Snížení nákladů na energie díky 
vlastní výrobě a sdílení.

▪ Podpora místní ekonomiky
Investice do komunitních projektů 
vytváří pracovní místa.

▪ Energetická soběstačnost
Menší závislost na velkých 
dodavatelích a stabilizace cen.



Jak funguje komunitní energetika?

▪ Registrace v EDC
Registrace v EDC je nutnou 
podmínkou pro sdílení

▪ Lokální výroba
Energie pochází ze solárních 
panelů, větrných turbín či biomasy v 
obci.

▪ Sdílení mezi členy
Vyrobená energie je distribuována 
mezi domácnosti, firmy a veřejné 
budovy.

▪ Chytrá správa a řízení
Digitální systémy optimalizují 
spotřebu a skladování energie

▪ Účetní operace
Sdílení elektrické energie je v 
podstatě jen účetní operace



Energetická situace regionu 

▪ Závislost na centrálních dodavatelích: 
Malé obce nakupují většinu energie od 
velkých distributorů za kolísavé ceny.

▪ Potenciál lokální výroby: 
Sluneční a větrné zdroje či biomasa mají 
velký nevyužitý potenciál v regionu.

▪ Rostoucí ceny energií: 
Nestabilní trh zvyšuje náklady pro obce i 
občany.

Větrná mapa

http://vitr.ufa.cas.cz/vetrna_mapa_100m/


Základní modely sdílení elektřiny

Aktivní zákazník

tato skupina může mít až 11 členů, pokud sdílí s využitím distribuční soustavy, tedy 
mimo bytový dům, a až 1000 členů při sdílení v rámci bytového domu

▪ Sdílet může výrobce 

▪ Mezi více předávacími místy téhož subjektu (např. chata a byt) i do předávacích míst 
jiných subjektů (rodina, příspěvková organizace obce, místní podnik) – omezení na max
11 EAN

▪ Není nutné zakládat energetické společenství

▪ napříč celou ČR, bezúplatně i za úplatu



Základní modely sdílení elektřiny

Energetickém společenství - ENERCOM

společenství mohou mít skupiny sdílení elektřiny až tisíc členů jak při sdílení s využitím 
distribuční soustavy, tak při sdílení v bytovém domě bez využití distribuční soustavy 

▪ Sdílet lze pouze elektřinu, kterou vyrobilo energetické společenství nebo jeho člen 

▪ Mezi více předávacími místy různých subjektů (minimálně 3 členi)

▪ Nutnost založit energetické společenství (např. ve formě spolku)

▪ do 1. 7. 2026 omezeno na území 3 souvislých ORP (příp. HLMP) a maximálně 1 000 EAN

▪ Na rozdíl od aktivního zákazníka celá řada zákonných povinností; velmi detailní právní úprava



EDC – registrace, sdílení
Před zahájením registrace nutné uzavřít smlouvu o přístupu do EDC 

Celkem tři navazující registrace:

Žádost o registraci výrobce

registrace výrobního EANd

Žádost o vytvoření skupiny sdílení 
Podává tzv. správce skupiny sdílení na základě plné moci všech registrovaných

Žádost obsahuje:

EANy všech výrobců, kteří mají být přiřazeni do skupiny sdílení 

Zvolený typ skupiny sdílení (aktivní zákazník, energetické společenství, bytový dům)

Informaci, zda požadují iterační způsob výpočtu sdílené elektřiny (výhodné, ale pozor, jen pro skupiny do 50 EAN)

Žádost o přiřazení odběratelů do skupiny sdílení
Podává tzv. správce skupiny sdílení na základě plné moci všech registrovaných

Žádost obsahuje: 

EANo všech odběratelů, kteří mají být přiřazeni do skupiny sdílení

Registrační číslo skupiny sdílení 

Alokační klíč jako pevné procento alokace sdílené elektřiny do každého OM

Určení priority výroben (max. 1 - 5), z nichž má být sdíleno do jednotlivých OM

Při přiřazení EANo EDC odesílá žádost o průběhové měření

Teprve po potvrzení průběhového měření od OTE začíná sdílení



Registrace do EDC

▪ Registrace do EDC je 
podmínkou pro sdílení el. 
energie

▪ Do EDC doporučujeme 
registrovat pouze dodavatele 
(výrobce)

▪ Vygenerovaná Smlouva o 
přístupu do IS EDC v řádech 
minut



Způsoby alokace sdílené elektřiny

Legislativní omezení v lex OZE II:

Přechodná (1. 7. 2026) - skupina sdílení o max. 1 000 členech (resp. EAN), všichni na území 3 vzájemně sousedících obcí s 

rozšířenou působností, příp. území Prahy (výjimka aktivní zákazník)

Trvalé – žádné odběrné místo ani výrobna nesmí být zapojeny do více než 1 skupiny sdílení

Přechodná omezení ve vyhlášce o PTE:

V rámci 1 skupiny sdílení neomezené množství výroben elektřiny, do jednoho odběrného místa však nelze sdílet elektřinu z více 

než 5 výroben

V rámci 1 skupiny sdílení nelze kombinovat sdílení bez využití distribuční soustavy (bytový dům) a s využitím distribuční 

soustavy (širší komunita)

Sdílení pouze méně efektivní statickou metodou (u skupin sdílení o max. 50 EAN výhodnější model s 5 opakováními (iteracemi), 

kde se efekt blíží dynamické metodě; u větších skupin sdílení bez opakování), ztráta objemu sdílené elektřiny v rozmezí 20 – 50 

%.

Předávací místo přiřazené ve skupině sdílení nesmí poskytovat podpůrné služby. 

Cílový model sdílení elektřiny není ve vyhlášce o PTE nijak garantován (je však popsán v zadávací dokumentaci EDC –

dostatečná garance?).



Způsoby alokace sdílené elektřiny 



Registrace výrobního zdroje + založení skupiny sdílení

Registrace výrobního zdroje do EDC je podmínkou pro založení 

skupiny sdílení

Pokud nemáte výrobní zdroj, který je zaregistrovaný a 

schválený, nezaložíte skupinu sdílení

Provozní řád EDC

Registrace výrobního zdroje              do 10 dnů

Přiřazení zdroje do skupiny sdílení    do 10 dnů

Registrace EANo do skupiny sdílení do 10 + 90 dnů

Realita

Registrace Výrobního zdroje do několika desítek 

sekund

Přiřazení zdroje do skupiny sdílení do několika 

desítek sekund

Registrace EANo do skupiny sdílení do několika 

sekund u měření typu B (průběhové měření)

Výměna elektroměru za průběhový - dále



Přístup k datům z EDC a od PDS

Data má z EDC má správce skupiny sdílení k dispozici s frekvencí:

▪ Jednou denně (tj. s denním zpožděním):

Předběžné hodnoty výroby, spotřeby a sdílené elektřiny jednotlivých PM (pro každý 15-

minutový interval) 

▪ Jednou měsíčně (tj. za předešlý měsíc)

Skutečné hodnoty výroby, spotřeby a sdílené elektřiny jednotlivých PM (pro každý 15-

minutový interval) 



Jak vypadá sdílení v praxi – správa dat v EDC



Sdílená elektřina



Jak vypadá sdílení v praxi – správa dat



Nedostatky EDC

▪ Při registraci EANo je nutné přiřadit alokaci, i když budete čekat na 

výměnu elektrom

▪ ěru

▪ Při práci se skupinou sdílení pracujete jen s EAN kódy nelze přiřadit 

aliasy

▪ Neschválené EANo nelze odstranit ze skupiny sdílení

▪ Nepřehlednost alokačních klíčů v rámci skupiny sdílení

▪ Nemožnost editace alokačních klíčů dokud není EANo schválený

▪ Informace o sdílení nejsou v API

▪ K administraci skupiny nelze použít email, který je již v procesu 

registrace do IS EDC 



Děkuji za pozornost
Josef Minář


